<sup>86</sup> V. D. 50.17.133 (Gai. 8 *ad ed. prov.*); D. 16.1.27.1 (Pap. 3 *resp.*), e, con riferimento al *filius familias*, D. 12.2.24 (Paul. 28 *ad ed.*). Principio al quale si ricollegano tutta una serie di enunciazioni, estremamente rigide, espressione dell'assoluta mancanza di considerazione dello schiavo, nel pensiero giuridico romano, quale possibile 'soggetto' di diritti. Ulpiano, ad es., è reciso quando afferma che '*quod attinet ad ius civile, servi pro nullis habentur*' (D. 50.17.32 [Ulp. 43 *ad Sab.*]; nello stesso senso Gai. 3.104), nonché quando nega la capacità per il *servus*, ora di obbligarsi: '*in personam servilem nulla cadit obligatio*' (D. 50.17.22 pr. [Ulp. 28 *ad Sab.*]), ora di possedere: '*qui in servitute est ... possidere non videtur*' (D. 50.17.118 [Ulp. 12 *ad ed.*]); e Gaio, da parte sua, tiene a sottolineare l'incapacità processuale servile: '*cum servo nulla actio est*' (D. 50.17.107 [Gai. 1 *ad ed. prov.*]), come pure a precisare che ogni acquisto del *servus* è a favore del padrone: '*quodcumque per servum adquiritur, id domino adquiritur*' (Gai. 1.52 = D. 1.6.1.1 [Gai. 1 *instit.*]).

<sup>87</sup> Sulla cui origine terminologica rinvio, per tutti, al mio *Senatusconsultum Macedonianum. Interpretazione e applicazione da Vespasiano a Giustiniano*, Torino 2012, 43 nt. 101.

<sup>88</sup> V. Gai. 4.73; D. 15.1.5.4; D. 15.1.9.2-8; D. 15.1.11.2-6, e D. 15.1.17, tutti tratti dal lib. 29 *ad edictum* di Ulpiano, per i quali rimando all'attenta disamina di F. REDUZZI MEROLA, «*Servo parere*», Napoli 1990, 68 ss.; a queste testimonianze è da accostare, poi, una costituzione di Diocleziano e Massimiano riportata in C. 4.26.12 (Imp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Victori): *Dominum per servum obligari non posse ac tantum de peculio (deducto scilicet, quod naturaliter servus domino debet) eius creditoribus dari actionem vel, si quid in rem eius versum probetur, de in rem verso edicto perpetuo declaratur* [a. 294]. Ancora, i debiti in favore dell'avente potestà ebbero rilievo per calcolare l'entità del *peculio* oggetto di un *legatum per vindicationem*: D. 33.8.6 pr. (Ulp. 25 *ad Sab.*): *Si peculium legetur et sit in corporibus, puta fundi vel aedes, si quidem nihil sit, quod servus domino vel conservis liberisve domini debeat, integra corpora vindicabuntur: sin vero sit, quod domino vel supra scriptis personis debeatur, deminui singula corpora pro rata debebunt. Et ita et Iulianus et Celsus putant*; nella stessa direzione si pone D. 33.8.8 pr. (Ulp. 25 *ad Sab.*) dove, prospettata l'ipotesi di un credito fatto dall'erede ad uno *statuliber* al quale era stato legato il *peculio*, viene richiamata l'opinione di Pegaso: '*id ipso iure detrahi et corpora singula etiam per hoc aes alienum deminui*'.

creditoria dell'attore<sup>89</sup>; e poi, la presenza nella formula dell'*actio de peculio* della *clausula doli*<sup>90</sup>, costituendo un affidamento soddisfacente per i creditori, al tempo stesso finiva con l'essere anch'essa strumento finalizzato a dare un primo, ancorché limitato, riconoscimento (precluso *iure civili*) ai crediti vantati dallo schiavo nei confronti del suo avente potestà.

Se la disciplina pretoria peculiare rappresenta un primo tentativo, riuscitissimo, di considerazione del rapporto obbligatorio servile, un notevole passo avanti farà da parte sua la giurisprudenza classica nell'attribuire rilevanza giuridica 'diretta' alla posizione, debitoria e creditoria, del

<sup>89</sup> Così, tra gli altri, D. 15.1.7.6 (Ulp. 29 *ad ed.*): '(sott. *servus*) *id quod dominus sibi debet in peculium habebit*'; D. 15.1.17 (Ulp. 29 *ad ed.*): '*peculium ... augebitur, ... quemadmodum si dominus servo suo debeat*'; D. 33.8.5 (Paul. 4 *ad Sab.*): '*insuper ipsum (scil. heredem) si quid debeat servo, reddere legatario debere*', nonché la chiusa di D. 15.1.4.1 (Pomp. 7 *ad Sab.*): '*si vero nomina ita fecerit dominus, ut quasi debitorem se servo faceret, cum re vera debitor non esset, contra puto: re enim, non verbis peculium augendum est*'; testi dai quali si desume come l'accrescimento del peculio sia anche effetto del *debere* dominicale. V. pure D. 33.8.6.4 (Ulp. 25 *ad Sab.*), dove si afferma la rilevanza, sempre al fine di determinare la consistenza patrimoniale del peculio legato, di ciò che il *dominus* deve al *servus* sullo stesso piano di ciò che, viceversa, il *servus* deve al *dominus*: *Sicut autem aes alienum, hoc est quod debetur domino, minuit legatum peculium, ita per contrarium id quod dominus debet servo augere debet*. A tale principio sembrerebbe opporsi un *rescriptum imperatoris* che, stando all'attuale redazione del passo ulpiano, negava al liberto al quale era stato legato il peculio, la *petitio* di quanto egli affermasse aver speso per conto del *dominus*: ... *Sed huic sententiae adversatur rescriptum imperatoris nostri et patris eius, quod ita est: 'Cum peculium servo legatur, non etiam id conceditur, ut petitionem habeat pecuniae, quam se in rationem domini impendisse dicit*'; secondo F. HORAK, *Rationes decidendi. Entscheidungsbegründungen bei den älteren römischen Juristen bis Labeo*, I, Aalen 1969, 176 nt. 15 (conformemente I. BUTI, *Studi sulla capacità patrimoniale dei «servi»*, cit., 177 nt. 67, e A. MANTELLO, '*Beneficium servile – Debitum naturale*', I, cit., 281 s.), tale contrasto in realtà non sussiste, dal momento che la disposizione normativa faceva specifico richiamo al caso in cui le spese sostenute risultassero soltanto dall'affermazione contabile del servo manomesso (mancando così quella '*causa civilis*' di cui parla Pomponio in D. 15.1.49.2, ovvero giuridicamente idonea a far nascere un'*obligatio* tra soggetti *sui iuris*, in contrapposizione alla '*nuda ratio*', intesa quale mera annotazione contabile di un credito che il servo vanta verso il proprio *dominus*: [Pomp. 4 *ad Q. Mucium*] *Ut debitor vel servus domino vel dominus servo intellegatur, ex causa civili computandum est: ideoque si dominus in rationes suas referat se debere servo suo, cum omnino neque mutuum acceperit neque ulla causa praecesserat debendi, nuda ratio non facit eum debitorem*). In questo modo si spiega la seconda parte di D. 33.8.6.4, in cui Ulpiano accoglie la soluzione di Pegaso, Nerva e Atilicino nel senso della non imputabilità al peculio legato delle relative partite creditizie, poiché non contratte in maniera tale che se lo schiavo fosse stato libero, sarebbe divenuto creditore *iure civili* del *dominus*: ... *Quid tamen si haec voluntas fuit testatoris? Cur non possit consequi? Certe compensari debet hoc quod impendit cum eo quod domino debetur. An et quod dominus scripsisset se servo debere, peculio legato cederet? Pegasus negat: idem Nerva: ... Atilicinus existimavit legato non cedere ... Così, osservando in chiusura '*quod verum est, quia consonat rescripto*', il giurista unisce il caso risolto negativamente dalla giurisprudenza con quello, altrettanto negativo, della decisione imperiale. Siffatta interpretazione viene respinta da R. ASTOLFI, *Studi sull'oggetto dei legati in diritto romano*, III, Padova 1979, 18, secondo il quale, invece, il *rescripto* di cui in D. 33.8.6.4 negava in maniera assoluta l'esistenza del *debitum* dominicale nei confronti del servo; e ciò troverebbe conferma in I. 2.20.20, dove in riferimento a questo stesso intervento autoritativo è detto a chiare lettere che lo schiavo sostenne effettivamente le spese. Conseguentemente, il tratto finale '*quod verum est, quia consonat rescripto*', lungi dall'esprimere una riflessione ulpiana, sarebbe stato inserito – a giudizio dell'a. – dai compilatori giustiniani. Su D. 33.8.6.4 cfr., da ultimo, M.A. LIGIOS, '*Ademptio peculii*' e *revoca implicita del legato: riflessioni su D. 34.4.31.3 (Scaev. 14 dig.)*, in *Index* 34, 2006, 512 ss.*